Ata da Assembleia Geral Deliberativa do Consórcio Nacional das Vacinas
das Cidades Brasileiras - CONECTAR– 27 de março de 2024.

Aos vinte e sete (27) dias do mês de março de 2024, às 16h, na forma virtual,
através  da  ferramenta  Google  Meet,  realizou-se  a  Assembleia  Geral
Deliberativa  do  Consórcio  Nacional  das  Vacinas  das  Cidades  Brasileiras  -
CONECTAR, presidida por mim, Cinthia Sampaio Cristo, Secretária Executiva
Adjunta a pedido do Excelentissimo Presidente do  CONECTAR e Prefeito do
Município de Araraquara, Sr. Edson Antonio Edinho da Silva que, por conta de
um imprevisto,  não pode participar  e  foi  representado  pela  su  Procuradora
Élide Inforsato. A assembleia contou  com a participação de representantes e
dos prefeitos  dos municípios  do Consórcio,  conforme lista  de  presença em
anexo.
INICIO – A Procuradora do Presidente iniciou a assembleia cumprimentando e
agradecendo a presença de todos, enfatizando as realizações do Consórcio no
Exercício de 2023 e os avanços na consolidação e expansão do CONECTAR.
Em seguida, eu Cinthia Sampaio Cristo passei a apresentar o item único da
pauta  desta  reunião,  encaminhada  através  do  Edital  de  Convocação
18/03/2024.
APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO EXERCÍCIO DE 2023
A Sra.  Secretária Executiva Adjunta apresentou aos prefeitos o relatório  de
atividades do Consórcio no exercício de 2023, destacando que CONECTAR
representa os entes que o integram e promove a articulação de planejamento e
desenvolvimento  de  políticas  públicas  regionais  que  contribuem  com  a
economia de recursos para os municípios com a diminuição dos preços dos
serviços  públicos  e  padronização  regional  na  entrega  dos  resultados  dos
serviços públicos, além de fortalecer e institucionalizar relações entre o poder
público e organizações da sociedade civil, facilitando a gestão associada de
serviços públicos. Foram destacadas as seguintes atividades do Consórcio no
exercício: consorciamento e adimplência, uso recursos doação privada, ações
de  relacionamento.  O  Relatório  de  Atividades  de  2023  foi  aprovado  pelos
presentes.
APROVAÇÃO DAS CONTAS DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023
Durante a apresentação. Foi relembrado aos presentes que a Ata da Reunião,
assim como o Parecer do Conselho Fiscal de Análise e Apreciação das Contas
do  Exercício  Financeiro  de  2023,  foram  publicados  previamente  no  site  e
informado  aos  Prefeitos,  junto  com  os  documentos  contábeis  (1)  Balanço
Patrimonial,  (2)  Balanço  Financeiro,  (3)  Balanço  Orçamentário,  (4)
Demonstração  do  Fluxo  de  Caixa,  (5)  Demonstração  das  Variações
Patrimoniais e (6) Notas Explicativas, encaminhados pela Assessoria Contábil
contratada  pelo  CONECTAR,  os  quais  se  encontram  à  disposição  no
Consórcio. Diante dos documentos disponibilizados, ata e parecer da reunião

do Conselho Fiscal, os quais forneceram os devidos subsidios para análise e
deliberação  da  Assembleia  de  Prefeitos.  À  vista  dos  demonstrativos
apresentados, ata e parecer de aprovação pelo Conselho Fiscal, os balanços e
demonstrativos  contábeis  do  exercicio  financeiro  de  2023  foram aprovados
pelos presentes com a abstenção do municipio de Belo Horizonte.
ENCERRAMENTO - Por fim, nada mais havendo a tratar, eu, Cinthia Sampaio
Cristo, Secretária Adjunta novamente agradeci a presença de todos e declarei
encerrada a presente assembleia, lavrando a presente ata.

Araraquara, 27 de março de 2024.

Assembleia Geral Ordinária do Consórcio Conectar – Virtual

Lista de presença dos participantes:

1. Cinthia Cristo – Secretária Executiva Consórcio Conectar

2. Élide Inforsato – Gerente Administrativa Financeira Consórcio Conectar e Procuradora

do Prefeito Edson Antônio Edinho da Silva

3. Andressa Christina Gaspar – Assessora Administrativa Financeira do Consórcio

Conectar

4. Jéssica Castro – Gerente Técnica do Consórcio Conectar

5. Carlos Eduardo – Advogado / Assessoria Jurídica

6. Mariana Tiezzi – Advogada / Assessoria Jurídica

7. Bruno Rhandler Fernandes Rodrigues - Belo Horizonte/MG

8. Denis Crupe – Hortolândia /SP

9. Fernanda Felipelli - Sertãozinho/SP,

10. Rafael Figueiredo Bezerra – Recife/PE

11. Sebastião Quaresma - Abaetetuba/PA

12. Marcelo Bernardes